
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 46 (370) от 22.03.2019.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  14.03.2019                                                                                                                                                                                                    № 69 

 

Об упорядочении мелкорозничной торговли на территории  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В соответствии с Федеральными законами РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 января 1992 № 65 

«О свободе торговли», Законами Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского 

края в сфере торговой деятельности», от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и 

агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, в целях принятия комплекса мер системного характера по предупреждению и пресечению мелкорозничной торговли в 

неустановленных местах на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района, обеспечению безопасности в местах 

массового скопления населения, а также в целях создания условий для дальнейшего упорядочения размещения и функционирования 

объектов мелкорозничной торговли в Таманском сельском поселении Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю:  

1. Мелкорозничная торговля с рук, лотков, автомашин, а также с использованием иных подобных средств мелкорозничной 

торговли на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не 

разграничена, в том числе на земельных участках, находящихся в частной собственности и целевое назначение которых, а также вид 

разрешенного использования не подразумевает осуществление мелкорозничной торговли, осуществляется только в местах, 

отведенных для организации ярмарочной торговли (организации рынка) на основании решения администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района по согласованию с правообладателем земельного участка в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

2. Документом, на право осуществления мелкорозничной торговли с рук, лотков, автомашин, а также с использованием 

иных подобных средств мелкорозничной торговли является постановление администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района на организацию ярмарочной торговли (разрешение на право организации рынка), принимаемого (выдаваемого) 

в установленном законом порядке. 

3. В целях предупреждения и пресечения мелкорозничной торговли в непредусмотренных местах на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района заместителю главы Таманского сельского поселения Темрюкского района И.Р. 

Беделеву организовать:  

1) во взаимодействии с ОМВД России по Темрюкскому району в проведение мероприятий по предупреждению, пресечению 

и ликвидации мелкорозничной торговли в непредусмотренных местах на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района с возможностью конфискации (ареста) товаров и их дальнейшего использования; 

2) во взаимодействии с ИФНС России по Темрюкскому району проведение мероприятий по пресечению осуществления 

мелкорозничной торговли на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района лицами, не зарегистрированными в 

установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица с последующим проведением 

работы по их легализации; 

3) во взаимодействии с территориальным отделом управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Темрюкском районе (Севостьянова) и отделом государственной 

ветеринарной инспекции, ветеринарного надзора и контроля «Славянский» проведение мероприятий по пресечению фактов 



2 
 
нарушения требований санитарно-эпидемиологического законодательства, законодательства о качестве и безопасности пищевой 

продукции лицами, при осуществлении мелкорозничной торговли;  

4) еженедельно по четвергам информировать главу муниципального образования Темрюкский район через управление 

потребительской сферы администрации муниципального образования Темрюкский район о проделанной работе по установленной 

форме (приложение).    

4. Руководствуясь пунктом 4 статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить, что суммы 

административных штрафов, налагаемых администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствии со 

статьей 3.8 Закона Краснодарского края от 23 июня 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» за нарушение 

положений настоящего постановления подлежат зачислению в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района по 

нормативу 100 процентов, и учитываются по коду бюджетной классификации:  

1) 821 1 16 51040 02 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации 

за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений». 

5. Председателю административной комиссии администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

обеспечить выполнение пункта 4 настоящего постановления.  

6. Общему отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (Абаимова) разместить 

(опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

7..Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района И.Р. Беделева. 

8..Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                  М.М. Погиба 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от ______________ № _______ 

 

Информация о пресечении фактов несанкционированной торговли на территории  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

за период с ____________________ по ___________________ 2019 года 

 

№ 

п/

п 

Количество составленных 

протоколов 

Рассмотрение дел об административных правонарушениях Реализ

уемая 

продук

ция 

Прин

ятые 

меры 

по 

взыс

кани

ю 

неопл

аченн

ых 

штра

фов 

Закон 

Краснодарского края 

от 23 июля 2003 года 

№ 608-КЗ «Об 

административных 

правонарушениях 

Всего 

составл

ено 

проток

олов 

Количество 

рассмотренных 

административных 

дел 

. 

Сумма наложенных 

штрафных санкций, 

руб 

Сумма 

взысканных 

штрафных 

санкций, руб 

  

статья 

3.8. часть 

1 

статья 

3.8. часть 

2 

 статья 

3.8 

часть 1 

статья 

3.8 

часть 2 

статья 

3.8 

часть 1 

статья 

3.8 

часть 2 

статья 

3.8 

часть 1 

статья 

3.8 

часть 2 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  15.03.2019                                                                                                                                                                                                    № 75 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского  

сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 2018 года № 249 

«Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для  

эффективного функционирования системы органов местного  

самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 20 ноября 2014 года № 555 «Об утверждении порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Таманском сельского поселения Темрюкского района, п о 

с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 2018 года 

№ 249«Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного функционирования системы органов 

местного самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Создание условий для эффективного функционирования системы органов 

местного самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

а) раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Всего объем финансирования программы на 2019-2021 годы  составляет 71073,6 

тыс. руб.,  

в т.ч.: 

2019 год – 25531,6 тыс. руб. 

2020 год – 22771,0 тыс. руб. 

2021 год – 22771,0 тыс. руб. 

в том числе по подпрограммам: 

1. «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным 

управлением» – 17667,3 тыс. руб., в т.ч.: 

2019 год – 6014,3 тыс. руб. 

2017 год – 5826,5 тыс. руб. 

2018 год – 5826,5 тыс. руб. 

2. «Развитие материально-технического обеспечения администрации» – 38589,6 

тыс. руб., в т.ч.: 

2019 год – 14196,6 тыс. руб. 

2020 год – 12196,5 тыс. руб. 

2021 год – 12196,5 тыс. руб. 

3. «Обеспечение ведения бухгалтерского учета» – 10520,4 тыс. руб., в т.ч.: 

2019 год – 3696,0 тыс. руб. 

2020 год – 3412,2 тыс. руб. 

2021 год –3412,2 тыс. руб. 

4. «Обеспечение осуществления закупок товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд»- 4296,3 тыс.руб., в т.ч.: 

2019- 1624,7 тыс. руб. 

2020- 1335,8 тыс.руб. 

2021- 1335,8 тыс.руб. 

 »; 

б) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет –71073,6 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета –71073,6 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирован

ия 

Общий объем 

финансирован

ия, тыс. 

рублей  

Объем финансирования по годам, тыс. рублей 

2019  2020 2021 

Реализация муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением 
Местный 

бюджет 
17667,3 6014,3 5826,5 5826,5 

Развитие материально-технического 

обеспечения администрации 

Местный 

бюджет 
38589,6 14196,6 12196,5 12196,5 

Обеспечение ведения бухгалтерского 

учета 
Местный 

бюджет 
10520,4 3696,0 3412,2 3412,2 

garantf1://36842175.0/


4 
 
Обеспечение осуществления закупок 

товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

Местный 

бюджет 
4296,3 1624,7 1335,8 1335,8 

ИТОГО 
Местный 

бюджет 
71073,6 25531,6 22771,0 22771,0 

»; 

 

2)  приложение № 2 к муниципальной программе «Создание условий для эффективного функционирования системы 

органов местного самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение 

№ 1); 

3) в приложении № 4 «Подпрограмма «Развитие материально-технического обеспечения администрации» муниципальной 

программы «Создание условий для эффективного функционирования системы органов местного самоуправления в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района»: 

а) раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 38589,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 14196,6 тыс.руб. 

2020 год – 12196,5 тыс.руб. 

2021 год – 12196,5 тыс.руб. 

 »; 

б) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет – 38589,6 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 38589,6 рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирова

ния 

Объем 

финансировани

я 

подпрограммы, 

тыс. рублей 

В том числе по годам 

2019 год 2020 год 2021год 

Развитие материально-технического 

обеспечения администрации 

Местный 

бюджет 
38589,6 14196,6 12196,5 12196,5 

»; 

4) приложение № 2 к подпрограмме «Развитие материально технического обеспечения» муниципальной программы 

«Создание условий для эффективного функционирования системы органов местного самоуправления в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение № 2). 

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района И.Р. Беделева. 

4. Постановление   вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  15.03.2019г.  № 75 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе  

«Создание условий для эффективного функционирования 

системы органов местного самоуправления в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района» 

 



5 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий программы «Создание условий для эффективного функционирования системы органов местного 

самоуправления в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 
 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Источник  

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего (тыс. руб.) 

В том числе по годам Непосредст

венный 

результат 

реализации 

мероприяти

я 

Муниципальны

й заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель

) бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2019 2020 2021 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель - создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления  

муниципальными финансами в Таманском сельском поселении Темрюкского района, повышения качества 

финансового менеджмента в секторе муниципального управления; 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

- повышение качества ведения бухгалтерского и статистического учета доходов и расходов, составление 

требуемой отчетности и предоставление ее в установленном порядке и в сроки 

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения  муниципальных нужд с системами 

планирования и исполнения бюджета 
1.1 Задача - повышение эффективности оказания муниципальных услуг муниципальными учреждениями на основе 

совершенствования практики применения муниципальных заданий и финансовых нормативов; 

- повышение эффективности управления муниципальными финансами; 

- создание стимулов для повышения качества финансового менеджмента главных распорядителей 

бюджетных средств и муниципальных учреждений; 

- создание стимулов для повышения эффективности бюджетных расходов и качества муниципального 

управления Таманского сельского поселения Темрюкского района; 

- осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд с системами 

планирования и исполнения бюджета; 

- осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения  муниципальных нужд с системами 

планирования и исполнения бюджета; 

- учёт объектов муниципального имущества; 

- управление и распоряжение имуществом; 

- снижение уровня дефицита местного бюджета; 

- обеспечение качественной организации и ведения бухгалтерского и налогового учета и отчетности 

документального и взаимосвязанного их отражения в бухгалтерских регистрах;  

- обеспечение качественного контроля за правильным и целевым расходованием бюджетных и 

внебюджетных средств, за наличием и движением имущества, использованием товарно-материальных 

ценностей, трудовых и финансовых ресурсов;  

- обеспечение качественного выполнения обязательств по своевременной выплате заработной платы 

работникам обслуживаемых учреждений и других обязательств;  

- обеспечение качественного составления и предоставления сводной бухгалтерской отчетности в налоговые 

органы, внебюджетные фонды, органы статистики, главному распорядителю средств;  

- повышение качества выполняемых функций. 

- обеспечение свободного доступа к информации о совершаемых учреждением действиях, направленных на 

обеспечение муниципальных нужд;  

-привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими и практическими знаниями в 

сфере закупок;  

- обеспечение качественного выполнения обязательств по своевременной выплате заработной платы 

работникам обслуживаемых учреждений и других обязательств;  

1. Подпрограмма № 1 Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением 

1.1 

Расходы на 

выплаты 

персоналу в 

целях 

обеспечени

я 

выполнени

я функций 

муниципал

ьными 

органами, 

иные 

закупки 

местный бюджет 

17667,3 6014,3 5826,5 5826,5 

Оплата труда с 

начислениями, 

командировочны

е расходы, 

услуги 

нотариуса, 

обслуживание 

пластиковых 

карт, аттестация 

рабочих мест, 

экология, налоги 

Админис

трация 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

товаров, 

работ и 

услуг для 

обеспечени

я 

муниципал

ьных нужд, 

иные 

бюджетные 

ассигнован

ия 

 Итого   17667,3 6014,3 5826,5 5826,5   

  

2. Подпрограмма № 2 Развитие материально-технического обеспечения администрации 

2.1 

Расходы на 

выплаты 

персоналу в 

целях 

обеспечени

я 

выполнени

я функций 

муниципал

ьными 

казенными 

учреждения

ми, закупка 

товаров, 

работ и 

услуг для 

обеспечени

я 

муниципал

ьных нужд, 

иные 

бюджетные 

ассигнован

ия 

местный бюджет 38589,6 14196,6 12196,5 12196,5 

Оплата труда с 

начислениями, 

приобретение 

ГСМ, основных 

средств, услуги 

связи. Оплата за 

пожарный 

минимум. 

Техобслуживани

е компьютеров и 

программ. 

Командировочн

ые расходы. 

Эксплуатационн

ые расходы на 

содержание 

здания, включая 

ремонт 

помещений. 

Проведение 

технической 

инвентаризации, 

изготовление 

технических и 

кадастровых 

паспортов, 

аттестация 

рабочих мест, 

уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

Админис

трация 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района, 

МКУ 

«Материа

льно-

техничес

кое 

обеспече

ние 

админист

рации 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района 

 

 

Итого 

 

36589,6 12196,6 12196,5 12196,5 

  

 

3. 
Подпрограмма №3 Обеспечение ведения бухгалтерского учета 

3.1 

Расходы на 

выплаты 

персоналу в 

целях 

обеспечени

я 

выполнени

я функций 

муниципал

ьными 

казенными 

учреждения

ми, закупка 

товаров, 

местный бюджет 10520,4 3696,0 3412,2 3412,2 

Оплата труда с 

начислениями, 

оплата услуг 

связи и 

Интернет, 

техобслуживани

е компьютеров и 

программ, 

обучение, 

программный 

сервис, услуги 

банка, 

приобретение 

канцтоваров и 

Админис

трация 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района, 

МКУ 

«Таманск

ая 

централи



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

работ и 

услуг для 

обеспечени

я 

муниципал

ьных нужд, 

иные 

бюджетные 

ассигнован

ия 

комплектующих 

к оргтехнике, 

аттестация 

рабочих мест, 

уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

зованная 

бухгалтер

ия» 

 Итого   10520,4 3696,0 3412,2 3412,2   

4 Подпрограмма№4 «Обеспечение осуществления закупок, товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

4.1. 

Расходы на 

выплаты 

персоналу в 

целях 

обеспечени

я 

выполнени

я функций 

муниципал

ьными 

казенными 

учреждения

ми, закупка 

товаров, 

работ и 

услуг для 

обеспечени

я 

муниципал

ьных нужд, 

иные 

бюджетные 

ассигнован

ия 

местный бюджет 

4296,3 1624,7 1335,8 1335,8 

Оплата труда с 

начислениями, 

иные выплаты, 

оплата услуг 

связи и 

Интернет, 

техобслуживани

е компьютеров и 

программ, 

обучение, 

программный 

сервис, услуги 

банка, 

приобретение 

канцтоваров и 

комплектующих 

к оргтехнике, 

аттестация 

рабочих мест, 

уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

Админис

трация 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района, 

МКУ 

«Управле

ние 

муниципа

льными 

закупкам

и 

админист

рации 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района» 

 Итого 4296,3 1624,7 1335,8 1335,8   

 Итого местный бюджет 71073,6 25531,6 22771,0 22771,0   

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района М.М. Погиба 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 3 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______ 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме 

«Развитие материально-технического обеспечения» 

муниципальной программы «Создание условий для 

эффективного функционирования системы органов 

местного самоуправления в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» 

 



8 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограммы «Развитие материально-технического обеспечения » муниципальной программы 

«Создание условий для эффективного функционирования системы органов местного самоуправления в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района» 

 

 

   

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финансир

ования 

Объем 

финансир

ования, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам Непосредственный 

результат реализации 

мероприятия 

Муницип

альный 

заказчик, 

главный 

распоряд

итель 

(распоряд

итель) 

бюджетн

ых 

средств, 

исполнит

ель 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель Обеспечение администрации коммунальными услугами, транспортными услугами, услугами связи, 

услугами по содержанию имущества, прочими услугами 

 

1.1 Задача - проведение комплекса мероприятий в рамках текущего ремонта здания администрации; 

- замена изношенных материальных ресурсов; 

- приобретение основных средств и материальных запасов; 

- исполнение положений законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения 

безопасных условий функционирования здания 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.1 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

местный 

бюджет 
38589,6 14196,6 12196,5 12196,5 

Оплата зарплаты с 

начислениями, оплата 

за экологию, 

приобретение ГСМ, 

основных средств. 

Оплата штрафов и 

пени, услуги связи. 

Оплата за пожарный 

минимум. 

Техобслуживание 

компьютеров и 

программ. 

Командировочные 

расходы. 

Эксплуатационные 

расходы на 

содержание здания, 

включая ремонт 

помещений. 

Проведение 

технической 

инвентаризации, 

изготовление 

технических и 

кадастровых 

паспортов 

Админис

трация 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района 

 
Итого  

местный 

бюджет 
38589,6 14196,6 12196,5 12196,5 

  

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                  М.М. Погиба 

 

 



9 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

 

Оргкомитет по  проведению публичных слушаний  «Об исполнении бюджета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района за 2018 год» сообщает, что: 

 - публичные слушания по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района за 2018 год» состоятся 12 апреля 2019 года в 16-00 часов:   

- подать заявку для выступления на публичных слушаниях можно по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, 

ст.Тамань, ул.К.Маркса, 106   с 9-00 часов до  17-00 часов до 9 апреля 2019 года (не позднее, чем за 3 дня до даты проведения 

публичных слушаний). 

 

                                                                                                                                                                                                                 Оргкомитет 

 

 

 

Разъяснения Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

по вопросу проведения специальной оценки условий труда у микро – и малого бизнеса и 

индивидуальных предпринимателей!!!! 

 

С учетом требования Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» 

проведение специальной оценки  условий труда в Российской Федерации должно быть завершено не позднее, чем 31 декабря 2018 

года. 

 В связи с завершением переходного пятилетнего этапа проведения специальной оценки условий труда в Минтруд России 

поступают обращения представителей  микро – и малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей предпринимательства по 

вопросам проведения специальной оценки условий труда в их организациях. 

 В целях доведения отдельных вопросов проведения специальной оценки условий охраны труда в организациях микро – и 

малого бизнеса Минтрудом  России подготовлены соответствующие разъяснения. 

1.  В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» 

специальная оценка условий труда проводится у всех работодателей. 

2. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации работодатель – физическое либо юридическое лицо 

(организация), вступившее в трудовые отношения с работником. 

3.  В случае, если у индивидуального предпринимателя  отсутствуют наемные по трудовому договору работники, то 

специальная оценка у него  не проводится. 

4.  В случае, если индивидуальный предприниматель привлекает специалистов (бухгалтеров, юристов и т.п.) на условиях 

аутсорсинга (по гражданско – правовому договору), данные специалисты работают на дому (или дистанционно) и у них отсутствуют 

постоянные рабочие места, то специальная оценка условий труда у таких индивидуальных предпринимателей не проводится. 

5.  В отношении рабочих мест, на которых вредные и (или) опасные производственные факторы по результатам 

специальной оценки условий труда не выявлены, работодателем в Государственную инспекцию труда субъекта Российской 

Федерации (по месту нахождения) подается декларация. Срок действия данной декларации – 10 лет при условии отсутствия на 

декларируемом  рабочем месте несчастного случая на производстве, профессионального заболевания или нарушений, выявленных 

государственной инспекцией труда в субъекте Российской Федерации. 

Декларация может быть подана дистанционно на сайте Роструда а сети «Интернет» https://www.rostrud.ru. 

6. Вновь образованных в 2018 году работодателем рабочих мест срок проведения специальной оценки условий труда 

составляет 12 месяцев. Таким образом, если рабочее место образовано, к примеру, в декабре 2018 года, то в срок завершения 

специальной оценки условий труда – декабрь 2019 года. 

7.  В целях контроля за соблюдением работодателями Федерального закона «О специальной оценке условий труда» 

Минтрудом России совместно с Федеральной службой по труду и занятости в 2019 году планируется реализация механизма 

предупреждения нарушений обязательных требований законодательства о специальной оценке условий труда. 

Суть данного механизма контроля заключается в направлении работодателю предостережения о недопустимости нарушения 

работодателем требовании охраны труда. В предостережении устанавливается  срок устранения возможного нарушения. 

. 

 

Администрация Таманского сельского поселения. 

 

 

 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е !!! 

 

3 июня 2019 года Краснодарский край полностью переходит на цифровое телевизионное вещание.  

Аналоговое вещание телеканалов будет прекращено. 

Убедительная просьба заблаговременно приготовьтесь и приобретите необходимое оборудование (приставка) для Ваших 

телевизоров. 

 

 

Администрация  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

https://www.rostrud.ru/


10 
 

Оказание государственной социальной помощи на основании 

социального контракта. 

 

 

 

Федеральный закон от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» предусматривает оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с нормативно правовыми актами 

субъектов Российской Федерации. 

Приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 17 февраля 2014 г. № 78 «Об 

оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта»  утверждены Порядок и условия оказания 

государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имеют малоимущие семьи и 

малоимущие одиноко проживающие граждане РФ, место жительство которых находится на территории Краснодарского края, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума семьи, 

одиноко проживающего гражданина, установленного на дату обращения в Краснодарском крае, в целях стимулирования их активных 

действий по преодолению трудной жизненной ситуации. 

Государственная социальная помощь на основании социального контракта, заключенного между гражданином и 

управлением социальной защиты населения, предоставляется на осуществление следующих мероприятий: 

ведение личного подсобного хозяйства; 

осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; 

прохождение профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования; 

поиск работы. 

Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в виде ежемесячного 

социального пособия в размере не ниже 7 500 рублей в месяц на срок от 3 месяцев до 1 года или в виде единовременной выплаты. 

Размер ежемесячного социального пособия на период действия социального контракта или единовременной выплаты 

определяется исходя из предстоящих для осуществления конкретного мероприятия затрат, с учетом состава семьи и ее материально-

бытового положения. 

Заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта подается в управление 

социальной защиты населения по месту жительства. 

В заявлении указываются сведения о составе семьи, доходах членов семьи за последние 3 месяца перед месяцем обращения, 

об имуществе, принадлежащем на праве собственности членам семьи. 

Управление проверяет сведения, указанные в заявлении, в том числе о доходах членов семьи, о степени родства и (или) 

свойства членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства, о принадлежащем имуществе на праве 

собственности, разрабатывает программу социальной адаптации малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего 

гражданина и заключает с заявителем социальный контракт о взаимных обязательствах. 

Программа социальной адаптации – разработанные совместно с заявителем на период действия социального контракта 

мероприятия, которые направлены на преодоление им (его семьей) трудной жизненной ситуации и включает в себя виды, объем и 

порядок реализации этих мероприятий. 

Заявитель, по завершении выполнения каждого этапа мероприятий социальной адаптации, обязан предоставлять в 

управление в сроки, установленные социальным контрактом, отчеты в произвольной форме о выполнении действий по выходу из 

трудной жизненной ситуации и использовании выделенных средств на установленные цели с приложением документов, 

подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, иные подтверждающие документы).    

В случае не предоставления отчетов в течение 30 дней со дня истечения сроков, указанных в графике, предусмотренном 

социальным контрактом, выплата государственной социальной помощи на основании социального контракта прекращается с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства. 

При этом гражданин и члены его семьи утрачивают право на получение государственной социальной помощи на основании 

социального контракта в течение 36 месяцев со дня подачи заявления о назначении государственной социальной помощи на 

основании социального контракта. 

Неработающим трудоспособным малоимущим одиноко проживающим гражданам, не зарегистрированным на день 

обращения за государственной социальной помощью на основании социального контракта в районном центре занятости населения в 

качестве безработных, или малоимущие семьи, в состав которых входят указанные граждане, государственная социальная помощь на 

основании социального контракта не назначается. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Руководитель управления                                                                                                                                                              С.Н. Гордиенко 

 



11 
 

Страхование жилья 

Белоконь Николай Павлович 

Директор Фонда развития жилищного страхования Краснодарского края 

 

Региональная Программа страхования жилых помещений, принадлежащих гражданам с государственной 

поддержкой проработала четыре года в Краснодарскому крае. Есть ли результатами работы по этому направлению? Что она 

сегодня собой представляет? 

Как опыт такой программы может быть применен при реализации нового федерального закона по страхованию 

жилья? На что обращать внимание клиентам при взаимодействии с системой жилищного страхования? На эти и другие 

вопросы отвечает директор фонда развития жилищного страхования Краснодарского края Николай Павлович Белоконь. 

Краснодарский край - один из тех регионов, где катастрофические чрезвычайные события, к сожалению, стали почти 

привычными. Именно разгул стихий стал стимулом к внедрению в 2014 году Программы жилищного страхования на единых 

условиях. К тому же, определенным толчком к реализации проекта послужили произошедшие события в 2012г. в г. Крымске. 

В августе 2014г. была принята Единая Программа страхования жилья с государственным участием. Фонд стал победителем 

конкурса на получение субсидий администрации Краснодарского края для поддержки общественно полезных программ. 

Фонд является некоммерческой организацией, реализующей эту Программу. Программа нацелена на поддержку и защиту 

граждан, проживающих на территории Краснодарского края, заключивших договоры’ добровольного имущественного страхования, 

жилые помещения которых повреждены или утрачены в результате наступления страхового случая. 

Для того чтобы кубанцы поверили в данную программу, чтобы у Программы было будущее, на конкурсной основе были отобраны 

страховые организации. Первоначально в Программе участвовало 11 страховых организаций, а сейчас 6 - ПАО СК «Росгосстрах», 

СПАО «РЕСО-Еарантия» 

СПАО «Ингосстрах», ООО СО «Верна», ООО СК «Согласие», ООО РСО «Евроинс». 

В настоящее время Единая Программа страхования это востребованный у населения социальный проект. 

 

А чем вы объясните ее востребованность? 

 

Во-первых Программа защищает собственников жилых помещений(квартиры и жилые дома) от наиболее распространенных 

рисков - от пожаров, от аварий систем отопления, водоснабжения, канализации, внутренних водостоков, от взрывов по любой 

причине, кроме террористического акта, и от природных катаклизмов в виде сильного ветра, ливневых дождей, град боя, ураганов, 

смерчей и т.п. 

В Программе действуют единые условия страхования с фиксированными тарифами и фиксированными страховым суммами 

единая методика определения ущерба при наступлении страхового события, фиксированные страховые суммы 500,0тыс.руб. и 1,0 

млн.руб. 

Во-вторых она недорогая и удобна для потребителя, платеж за частный дом в год составляет 2700руб. ,по квартире -

1800руб. при страховой сумме 1,0млн.руб. Можно оплатить страховой взнос с рассрочкой платежа, либо сразу на год. 

Любой коммерческий продукт по страхованию жилья будет значительно дороже. 

Но главная особенность данной программы, в том, что кроме страховых компании, в ней присутствует государственная 

поддержка, что значительно повышает авторитет и популярность проекта, его надежность в глазах кубанцев,- при возникновении 

страхового случая 70% страхового возмещения выплачивает страхователю страховая компания и 30% выплачивает Фонд бюджетную 

компенсацию. 

 

Расскажите о том, как осуществляются выплаты по Программе жилищного страхования, что необходимо сделать 

страхователю при наступлении страхового случая? 

 

Алгоритм действий здесь обычный, как и в других видах страхования. Ьсли в жилом помещении у человека случилась 

неприятность, то он должен в первую очередь позвонить в экстренную службу (МЧС, аварийную служб). При первой возможности, 

но не более чем в течение пяти рабочих дней после этого страхователь должен сообщить о происшествии в страховую компанию. 

Для оценки ущерба на место выезжают эксперты страховой компании. Расчет убытка осуществляется на основании единой 

методики, действующей в Программе. Это очень удобно для всех участников процесса урегулирования убытка. После этого, 

страховая компания выплачивает страхователю 70% страхового возмещения и передает материалы в фонд, который организует 

выплату компенсации 30% от размера ущерба. 

 

А как определяется сумма ущерба при наступлении страхового случая по данной программе? 

 

Как я уже отмечал, что есть единая методика, по которой рассчитывается величина ущерба. 

В основе заложен расчет ущерба согласно удельных весов конструкций жилого помещения, не предусматривающий 

применение рыночных цен на строительные материалы и работы; 



12 
 

 С учетом фиксированности сумм и тарифов в Программе, в расчетах ущерба используются только значения по % - 

соотношениям (не привязанные к изменению ценовой политике на рынке материалов и услуг). 

Согласно значений удельных весов (в зависимости от типичности объекта), страховая сумма, определенная договором 

страхования, делится внутри на лимиты ответственности по конструктивным элементам жилого помещения. Таким образом, в 

пределах страховой суммы по конкретному конструктивному элементу жилого помещения в дальнейшем несет ответственность 

Страховщик и в дальнейшем рассчитывается возмещение. 

Если говорить на цифрах, то например по недавним события ЧС, 24-25 октября 2018г. в Апшеронском, Туапсинском 

районах диапазон размера выплат за повреждения в домах составил от 50,0 до 700,0тыс.руб. 

Есть ли в Программе жилищного страхования негативные проявления, свойственные другим розничным видам - 

жалобы потребителей, мошенничество и злоупотребление правом? 

Фактов мошенничества, злоупотреблений нет. Это еще одна особенность диной Программы страхования жилья с 

государственным участием. Дело в том, что страховые организации, участвующие в проекте, отбираются на конкурсной основе. Все 

компании работают по единым условиям на закрепленных территориях (муниципальных образованиях). То есть, цена страховки в 

любом районе Краснодарского края одинакова для потребителя и зависит только от вида жилья: квартира или жилой дом. Кроме 

того, деятельность страховых компаний, участвующих в проекте, контролируется и координируется фондом. 

Что касается жалоб потребителей, то они, конечно, бывают. И в-первую очередь, при возмещении убытка. 

Одной из причин для задержки выплаты или отказа в выплате может стать непредставление страхователем необходимых 

для выплаты документов. В частности, нужен документ о праве собственности, акт, выданный экстренными службами с причинами 

аварии или происшествия, и документ подтверждающий оплату страховки. 

Кроме того, ущерб могут не возместить, если повреждение или уничтожение застрахованного жилого помещения 

произошло по причине, не предусмотренной договором страхования. То есть, если это не страховой случай. 

Надо ли страхователю собирать и предоставлять в страховую компанию при выплате документы, подтверждающие 

цену ремонта, стоимость приобретенного имущества? 

Нет, не надо. Выплата определяется по методике, о которой я говорил выше. Если человек хочет застраховать свою 

квартиру на других условиях, это возможно на условиях приобретения коммерческого продукта страховой компании. Кроме того, 

подчеркиваю, что Единая программа страхования жилья является добровольной и не ограничивает возможность людей в выборе 

любого другого вида имущественного страхования. 

Что бы Вы порекомендовали страхователю, принимающему решение, участвовать ли в Единой Программе 

жилищного страхования для населения Краснодарского края? 

Просто помнить, что за свое жилье мы отвечаем сами и, потратив небольшую сумму, можно защитить гораздо большее, 

часто то, что вам дорого и не только материально. Заплатив 75-150 рублей в месяц, у вас есть гарантия, что если произойдёт 

страховой случай, то вы не останетесь один на один со своей проблемой. Вам поможет страхование. Выбор за вами! 

| И что, по Программе никому не отказывается в страховке, не требуется чистой страховой истории? А если дом в 

плохом состоянии? 

Конечно, нет. Страхование распространяется на все квартиры, коммунальные комнаты, жилые дома, части жилых домов. На 

страхование не принимаются только аварийные дома, признанные непригодными для проживания людей, или дома находящиеся в 

стадии ремонта. Страховщик, при заключении договора страхования, имеет право осматривать застрахованное жилое помещение. 

А если не нравится конкретный страховщик в его районе, может ли он заменить страховщика? 

Владелец жилья Краснодарского края по Программе может обратиться к агенту любой страховой организации - участника 

Программы и заключить 

договор, независимо от того закреплена за страховой организацией эта территория или нет 

В чем ограничения «тиражирования» системы на другие регионы, о котором так много говорится в рамках подготовки к 

реализации нового федерального закона по страхованию жилья? 

В 2019 году вступает в силу закон об организации страховании жилья от чрезвычайных ситуаций (ЧС). Как он будет 

работать в регионах, время покажет. Опыт нашей региональной Программы по страхованию жилья в данном законе 

просматривается. Предполагается, что в подзаконных актах он будет использован и при реализации закона, субъекты федерации на 

него будут опираться. 

Кроме гибели и повреждения жилья в результате ЧС, необходимо предусмотреть другие риски, например, связанные с 

авариями систем ЖКХ,пожары. Сделать возможным оплату страхового взноса вместе с оплатой платежных документов на ЖКУ. 

 

Как Вы, в целом, оцениваете перспективы работы по новому закону? Будет ли Фонд развития жилищного 

страхования Краснодарского края проявлять в нем активность или продолжать реализовывать существующую Программу? 

Конечно, необходимость подобного закона назрела давно. Но учитывая, что основная нагрузка по его реализации возложена 

на региональные власти и их бюджеты, я думаю, что потребуется определенное время для успешного запуска обновленной 

программы. Что касается фонда и сегодняшней программы, то она прижилась на Кубани, есть необходимость ее динамичного 

развития с учетом федерального закона. 

 

Белоконь Н. П. 



13 
 

 
 

 

МВД РОССИИ 

ГУ МВД РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ 

ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ПО ТЕМРЮКСКОМУ РАЙОНУ 

 

Защити город от наркотиков! 

 

Сообщи,  

где торгуют смертью! 

 

Сообщите о тех, кто выращивает, 

производит, торгует наркотиками или 

содержит наркопритон 

 

Телефон дежурной части Отдела МВД 

России по Темрюкскому району: 

02 

8 (86148) 5-19-72 
 

 

 



14 
 

Объявление  

о проведении на территории муниципального образования Темрюкский район в период с 11 по 22 марта 2019 года акции 

«Сообщи где торгуют смертью!» 

 

 

 

В целях активизации гражданской позиции населения Краснодарского края по отношению к проблеме противодействия 

наркомании, получения оперативно значимой информации о фактах незаконного оборота и потребления наркотиков, изучения 

предложений граждан в сфере совершенствования эффективности профилактики наркомании, лечения и реабилитации 

наркозависимых на территории Краснодарского края в период с 11 по 22 марта 2019 года проводится акция «Сообщи, где торгуют 

смертью!»  

Если Вам стало известно о местах произрастания наркотикосодержащих растений, местах употребления либо сбыта 

наркотических средств, о распространителях и изготовителях наркотиков, наркопритонах, перевозчиках и местах хранения 

наркотиков, лицах, склоняющих Вас, ваших родных и близких к употреблению наркотиков, пропаганде и незаконной рекламе 

наркотиков, Вы можете сообщить об этом   по номеру телефона доверия в Темрюкском районе: 

 

 

02 или 5-19-72 (ДЧ) – отдел МВД РФ по Темрюкскому району. 

5-12-27 - Секретарь антинаркотической комиссии района. 

5-15-07 - Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

5-36-11 - Врач-нарколог МУЗ ЦРБ. 

5-21-29 -Темрюкское районное казачье общество. 

 

 

Администрации поселений Темрюкского района: 

 

 

68-1-86 - Ахтанизовское поселение, 

63-7-59 - Голубицкое поселение, 

35-5-25 - Вышестеблиевское поселение, 

77-4-47, 77-3-46 - Запорожское поселение, 

92-5-69 - Краснострельское поселение, 

95-4-42 - Курчанское поселение, 

36-8-11 - Новотаманское поселение, 

38-8-91 - Сенное поселение, 

90-5-31 - Старотитаровское поселение, 

4-17-57 - Темрюкское поселение, 

32-8-15 - Таманское поселение, 

76-1-80, 76-1-78 - Фонталовское поселение. 

 

 

 

Секретарь антинаркотической комиссии  

муниципального образования Темрюкский район                                                                                                                             Д.В. Бузина 

 

 

 

 

 

Используемые  при проведении антинаркотических мероприятий номера телефонов в качестве телефонов доверия в  

администрациях городского и сельских поселений муниципального образования Темрюкский район Темрюкского района: 

 

 

 

 

68-1-86 - Ахтанизовское поселение, 

63-7-59 - Голубицкое поселение, 

35-5-25 - Вышестеблиевское поселение, 

77-4-47, 77-3-46 - Запорожское поселение, 

92-5-69 - Краснострельское поселение, 

95-4-42 - Курчанское поселение, 

36-8-11 - Новотаманское поселение, 

38-8-91 - Сенное поселение, 

90-5-31 - Старотитаровское поселение, 

4-17-57 - Темрюкское поселение, 

32-8-15 - Таманское поселение, 

76-1-80, 76-1-78 - Фонталовское поселение. 



15 
 
 

 

           
 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е 

 
 

 

21 марта 2019 года с 10-00 до 10-30 час.  

в здании администрации Таманского с/п,  

по адресу ст.Тамань, ул.К.Маркса, 106 

 

 
 

ГКУ КК «Центр занятости населения Темрюкского района» при содействии 

администрации Темрюкского района, совместно с Темрюкской районной 

организацией КК ОО Всероссийского общества инвалидов, 

 

 

проводит встречу-консультацию с гражданами, имеющими 

ограничения по состоянию здоровья (инвалидами), желающими 

осуществлять трудовую деятельность. 
 

 

Специалисты ЦЗН проинформируют о возможности получения государственных 

услуг в сфере занятости, ситуации на рынке труда, о наличии свободных рабочих 

мест и вакантных должностей. 

 

 

 

Приглашаем принять участие в мероприятии граждан, 

имеющих ограничения по состоянию здоровья 

(инвалидов), желающих осуществлять трудовую 

деятельность. 

 
 

 



16 
 

 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

Администрация муниципального образования Темрюкский район сообщает следующее, что поддельный цемент: опасно для 

здоровья и бюджета Кубани!  

Незаконный оборот поддельного тарированного цемента – это существенная проблема для экономики края. Но самое 

главное: применение некачественного фальсификата создает угрозу для здоровья и жизни людей. Такой цемент ОПАСНО 

ИСПОЛЬЗОВАТЬ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ! 

Как же определить, где оригинальный качественный цемент, а где опасная подделка? Листайте карусель и изучайте нашу 

памятку. 

 --- 

Справочно 

Цементная отрасль Краснодарского края имеет большое значение, как для Южного федерального округа, так и для всей 

России. На регион приходится около 8-9% общероссийского производства цемента. По итогам 2018 года объем производства 

цемента на Кубани составил 5,7 млн тонн. При этом доля тарированного цемента составляет 15% (около 700 тыс. тонн), где четверть 

– это цемент фальсифицированный. Ежегодный ущерб, наносимый нелегальными фасовщиками цемента экономике края, 

оценивается в 1 млрд рублей или 2% производства всех строительных материалов в крае. 

В департаменте промышленной политики Краснодарского края @dppkk23 работает «Горячая линия» незаконного 

производства и реализации промышленной продукции на территории Краснодарского края, в том числе некачественной, 

фальсифицированной и контрафактной продукции. Телефон «Горячей линии»: 8 (861) 253-63-77. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



17 
 

 
 
 
 
 

          Пожароопасный период 
             О запрете сжигания сухой травы, стерни 

 
Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного 

обращения с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - 
распространяется с большой скоростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым 
строениям, хозяйственным постройкам, а в некоторых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому 
многие граждане специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая 
травка, незаметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до 
строений на вашем участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 
 пала сухой травы; 
 неконтролируемого сжигания мусора; 
 будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы. 

В усадьбе или на даче: 
 всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 
 сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной 

рядом с водоемом или емкостью с водой, подальше от строений; 

 опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление 
ветра, чтобы случайная искра не полетела в сторону строений. 

 

 
 

Если вы обнаружили горение сухой травы – 
позвоните по телефону экстренных оперативных 

служб 112 (с мобильного телефона) 
 

 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

                                                                          ЗЗННААТТЬЬ!!  
 



18 
 

БЕШЕНСТВО 

Бешенство (Rabies) — остро протекающая вирусная болезнь человека и животных, вызываемая нейротропным  

фильтрующимся  вирусом, клинико-анатомически выражающаяся признаками энцефаломиелита с тяжелыми нервными 

расстройствами. Общая продолжительность болезни 8 – 11 дней, но нередко смерть наступает уже через 3 – 4 дня. 

Бешенство известно со времен глубокой древности. Упоминание о заболеваниях найдены в кодексе законов 

Древнего Вавилона (2300 лет до нашей эры), в произведениях ученых и писателей Древней Греции, Древнего Рима.  

Возбудитель болезни относится к семейству рабдовирусов. Болеют все теплокровные животные и человек. Заболевание 

всегда заканчивается гибелью.  

Резервуаром и главным источником возбудителя бешенства являются  дикие хищники, грызуны, собаки и кошки. 

Различают эпизоотии городского и природного типов. 

     При эпизоотии городского  типа, основными распространителями болезни являются бродячие и безнадзорные собаки, 

кошки, природного типа – дикие хищники. Заражение человека и животных происходит при непосредственном контакте с 

источником возбудителя бешенства в результате укуса или ослюнения поврежденных кожных покровов или наружных слизистых 

оболочек. 

Бешенство проявляется в буйной или тихой форме. При буйной форме различают 3 стадии развития болезни: начальная 

стадия от 12 часов до 3 суток, стадия возбуждения 3 – 4 дня и стадия параличей 1 – 4 дня. 

 В начале заболевания животное выглядит скучной, угнетенной, забивается в темные углы, неохотно идет на зов хозяина, 

или может быть чрезмерно ласковой. Постепенно возрастает беспокойство и возбудимость, проявляются признаки галлюцинации, 

извращения аппетита, парализуются массетеры, вследствие чего у животного пасть остается все время открытой, из нее свешивается 

фиолетовый язык, из рта вытекает длинными, тягучими нитями слюна.  

В стадии возбуждения у животного исчезает чувство страха (рвется с привязи, грызет цепь, ограждения, бросается на людей в 

т.ч. и на хозяина). 

Далее развивается паралич задних конечностей, затем туловища, передних конечностей. 

При тихой форме – затруднение глотания, слюнотечение, паралич мышц конечностей и туловища, через 2 – 4 дня животное 

погибает. 

Характерным признаком заболевания «бешенство» у диких животных - потеря страха перед людьми и агрессивность. 

Профилактика бешенства: 

- соблюдать правила содержания собак, кошек, пушных зверей и хищных животных; 

- предоставлять собак, кошек, пушных зверей в ветеринарные учреждения для осмотра, регистрации и проведения 

вакцинопрофилактики;  

- собаки, кошки покусавшие людей или животных, подлежат немедленной доставке владельцем в ближайшее ветеринарное 

учреждение для осмотра и карантина; 

- сообщать специалистам ветеринарной службы о необычном поведении диких плотоядных животных. 

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» город 

Темрюк ул. им.А.Чуянова,17 или  по:  

телефону (886148) 5 – 48 – 00; 5 – 13 – 16 

ЛЕПТОСПИРОЗ 

 

    В природе существует много опасных заболеваний общих для человека и животных. Одно из таких заболеваний – 

лептоспироз. Наличие на территории Краснодарского края природных очагов заболевания обусловлено широкой циркуляцией 

возбудителя во внешней среде. Этому способствует повышенная влажность, обилие водоёмов, большое число дней в году с 

положительными температурами, вовлечение в эпизоотический процесс более ста видов диких и домашних животных. 

   Экстремально высокая температура в крае повышает степень заражения лептоспирозом через воду пресных естественных 

и искусственных водоёмов в несанкционированных местах купания вблизи лагерного содержания, выпаса и водопоя животных, а 

также вызвала повышенную миграцию мышевидных грызунов к водоёмам и загрязнения их выделениями. 

  Лептоспироз, инфекционная желтуха, - инфекционное природное очаговое заболевание животных и человека, 

проявляющееся в типичных случаях кратковременной лихорадкой, анемией, желтухой, массовыми абортами, некрозом слизистых 

оболочек и кожи, атонией кишечника. 

  К лептоспирозу восприимчивы крупный рогатый скот, овцы, козы, свиньи, лошади, собаки, кошки, ослы, лисицы, куры, 

утки, из грызунов – мыши, крысы, суслики и другие животные. Более восприимчивы молодые животные.   

  Источник инфекции – больные и переболевшие животные, особенно грызуны. Возбудитель лептоспироза, выделяясь из 

организма животных с мочой, попадает во внешнюю среду, в водоёмы, где не только выживает, но и размножается. Основной фактор 

ередачи возбудителя – вода застойных, заболоченных, медленно текущих водоёмов, загрязнённых мочой и других выделениями 

больных. Заражение через воду происходит преимущественно алиментарным путём, а также через повреждённые слизистые 

оболочки и кожу при купании. Факторами передачи могут быть корма и загрязненные мочой больных животных помещениях.   

  Плотоядные заражаются преимущественно при поедании сырых мясных кормов, полученных от больных животных, при 

поедании трупов грызунов. 

   Переболевшие животные приобретают стойкий и напряжённый иммунитет. Но в то же самое время часто остаются 

носителями возбудителя лептоспироза. 

  Инкубационный период при лептоспирозе колеблется от 2 до 20 дней.  

  Течение болезни молниеносное, острое, хроническое и скрытое. Животные угнетены, реже возбуждены, иногда до 

приступа буйства, дыхание и сердцебиение учащены. Бурно развивается анемия. Развивается различной степени желтуха. 

Мочеиспускание частое, моча красного цвета; появляется понос и слабость. Отмечаются некрозы. Бывают аборты. Повышенная 

температура тела (40 – 41,50С) держится первые часы болезни. Перед смертью отмечают судороги. Животное обычно погибает при 

молниеносном и остром течении, если животным не была оказана лечебная помощь.  



19 
 

   Лептоспирозом болеет человек. Главные резервуары и источники инфекции для человека – грызуны, из домашних 

животных – крупный рогатый скот и свиньи. Заражается человек через воду естественных и искусственных водоёмов. Ворота 

инфекции – повреждённые кожа, слизистые носа, рта, конъюнктива глаз. 

   Для профилактики лептоспироза необходимо: 

  - предоставлять животных ветеринарным специалистам для проведения профилактической вакцинопрофилактики; 

  - не выпасать не вакцинированных животных на берегах водоёмов; 

  - проводить уничтожение грызунов в животноводческих помещениях, в местах хранения кормов. 

 

   Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» город 

Темрюк, ул. им.А.Чуянова,17 или  по телефону (886148) 5 – 48 – 00; 5 – 13 – 16  

 

 

Сибирская язва 

 

Сибирская язва — острое инфекционное заболевание, вызываемое бактерией (сибиреязвенной бациллой) образующей 

споры. 

При кипячении бациллы погибают быстро, при нагревании до 55°С — в течение 40 мин, до 60°С — за 15 мин. Споры по 

сравнению с бациллами чрезвычайно устойчивы; при отрицательной температуре не гибнут, в почве могут сохраняться десятками 

лет. При воздействии прямых солнечных лучей споры погибают только через 4 дня; кипячение убивает споры в течение 45 — 60 

мин, сухой жар при 140°С — за 3 ч, 1%-ный раствор формальдегида и 10%-ный раствор едкого натра — за 2 ч. 

К сибирской язве восприимчивы: крупный рогатый скот, овцы, козы, лошади, буйволы, бизоны, верблюды, лоси, олени 

слоны, свиньи, человек. В литературе сообщается о широком видовом составе диких млекопитающих и даже птиц и земноводных, 

заболевающих сибирской язвой.  

Резервуаром возбудителя сибирской язвы служит почва. Возбудитель сибирской язвы может с пылью, сточными водами 

переноситься на ранее благополучную местность и при соответствующих условиях для его вегетации создавать новые очаги 

возбудителя инфекции. Особенно опасны в этом отношении болотистые, затапливаемые поля и луга. Переносчиками возбудителя 

сибирской язвы могут быть плотоядные животные, хищные птицы и даже воробьи. 

Распространяются микробы с волосами, шерстью, кожами животных, болевших сибирской язвой. Очень опасный источник 

возбудителя инфекции — труп животного, павшего от сибирской язвы, или животное сырье, не прошедшего ветеринарно-

санитарный контроль и достаточную термическую обработку, а также употребление в пищу зараженного мяса вынуждено убитых 

животных. 

В случае возникновения болезни факторами передачи возбудителя могут стать все объекты внешней среды, загрязненные 

выделениями больных животных (кал, моча, слюна). 

Развитие заболевания. Возбудитель может попасть в организм через поврежденную кожу и слизистые оболочки. Течение 

и форма болезни зависит от устойчивости организма, места проникновения и заразительной способности возбудителя инфекции. 

При проникновении возбудителя сибирской язвы в ткань организма он встречает лишь местные средства защиты, которые 

находятся в слизи и клетках. Нормальный ток крови нарушается, что приводит к появлению кровоизлияний и инфильтрации 

жидкости в окружающую ткань. 

Возбудитель сибирской язвы может поступить в кровь из воспалительного очага в результате накопления в большом 

количестве или непосредственно при заражении. Последнее чаще наблюдается при повреждении слизистой оболочки кишечника. 

При проникновении возбудителя в кровь он заносится ею в различные органы. Большая часть возбудителей задерживается в 

селезенке и в костном мозге. 

Ухудшается кровообращение, возникают застои, происходит выпот жидкости в различные полости и ткани, появляются 

кровоизлияния. Все это приводит к резкому ухудшению состояния организма животного и смерти. 

Клинические признаки. Период от внедрения возбудителя в организм животного до появления признаков заболевания 

составляет 1-3 дня, зависит от дозы и заразительной способности бактерий, а также от защитных свойств организма.  

Различают молниеносное, острое, подострое и хроническое течение болезни. В зависимости от способа заражения и от 

первичной локализации инфекционного процесса различают кожную (карбункулезную) форму болезни (возбудитель проникает через 

кожу) и кишечную (заражение через корм и воду). 

При молниеносном течении болезнь начинается внезапно и протекает тяжело. У животных отмечают судороги, ускоренное 

дыхание, тахикардию, цианоз слизистых оболочек, потерю сознания. Далее наступает нарушение равновесия, могут быть 

кровянистые истечения изо рта и носа, а из анального отверстия — кал с примесью темной крови. Гибель наступает в течение 1-2 ч. 

Наступление скоропостижной смерти связывают с непосредственным действием токсина микроба на центральную нервную систему, 

обуславливающим паралич дыхательного центра. 

При остром течении симптомы болезни более продолжительные (до 1-2 дней). Температура тела повышается до 41-42°С, 

признаки возбуждения и беспокойства сменяются депрессией. Дыхание ускоренное, тяжелое, сердечные удары учащенные и 

стучащие, слизистые оболочки синюшны. Аппетит отсутствует, жвачка прекращается, резко снижается секреция молока. Моча 

темно-красного цвета (гематурия). У беременных коров возможны аборты. 

Кишечная форма проявляется нарушением функции желудочно-кишечного тракта. Вначале констатируют вздутие рубца, 

затем запор, сменяющийся кровавым поносом. Температура высокая. 

Карбункулезная форма сопровождается появлением в коже, под кожей и под слизистой оболочкой серозно-геморрагических 

очагов. Карбункулезная форма бывает первичной (очаг поражения соответствует месту внедрения возбудителя) и вторичной 

(воспалительные инфильтраты образуются в различных частях тела животного). В начале заболевания участки отека горячие, 

плотные, а затем становятся холодными и безболезненными. У крупного рогатого скота характерные для карбункула пустула и 

черный струп на коже не образуются. При данной форме температура тела животного повышается незначительно. Заболевание 

длится 3-7 дней, возможны случаи выздоровления. При появлении карбункулов на слизистой оболочке языка, ротовой полости, 

глотки и зева заболевание протекает тяжело, сопровождается высокой температурой, затруднением глотания и дыхания, развитием 



20 
 
отеков в межчелюстном пространстве, на шее и в области подгрудка. Смерть наступает через 12-14 ч. 

У крупного рогатого скота описаны абортивные, атипичные формы болезни, характеризующиеся слабыми подъемами 

температуры тела, а также хронические случаи с затяжным течением (до 2—3 мес.), которым свойственно лишь прогрессирующее 

истощение. 

Диагноз. Основной метод диагностики — бактериологический. Однако вскрывать трупы при подозрении на сибирскую 

язву запрещено во избежание рассеивания сибиреязвенных бацилл, которые во внешней среде легко переходят в споры. Вскрытие 

представляет серьезную опасность и для производящих его лиц. 

Профилактика и меры борьбы. Комплекс мероприятий: профилактическая вакцинация всех восприимчивых животных 

(взрослые животные - крупный и мелкий рогатый скот, лошади, ослы, верблюды, олени, свиньи, пушные звери  — ежегодно 

однократно; молодняк всех видов животных, кроме жеребят, первый раз вакцинируют в трехмесячном возрасте, жеребят в 

девятимесячном, повторно – через шесть месяцев. 

Вакцины применяют согласно действующим наставлениям. В случае возникновения заболевания — своевременная 

диагностика, карантинирование неблагополучных пунктов и ликвидация эпизоотического очага; уничтожение трупов и 

обсемененной возбудителем продукции, дезинфекция помещений, оборудования и территории. 

По условиям карантина запрещено: ввозить и вывозить все виды животных, продуктов и сырья животного происхождения; 

проводить хирургические операции; перегруппировывать животных внутри хозяйства; использовать молоко от больных животных; 

убой на мясо; вскрытие трупов и снятие шкур с павших животных; вход на неблагополучную ферму посторонних лиц, въезд 

постороннего транспорта; проведение мероприятий, связанных со скоплением людей и животных. Карантин снимают по истечении 

15 дней со дня последнего случая падежа или выздоровления животного, больного сибирской язвой, при отсутствии у животного 

осложнений после вакцинации. 

 

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» г. 

Темрюк ул. им.А.Чуянова, д. 17  

телефон: 8(86148)5-48-00, 5-13-16.  

 

ПРОФИЛАКТИКА, МЕРЫ БОРЬБЫ  

 

Вакцинация против гриппа птиц.  

На неблагополучное хозяйство накладывают карантин. Условно-здоровую птицу забивают на мясо. Яйца от 

больной птицы проваривают, инкубационные — уничтожают. Карантин снимают после убоя всей неблагополучной по заболеванию 

птицы и проведения заключительной дезинфекции. 

Необходимо избегать контакта с домашней и дикой птицей в домашних хозяйствах, рынках и местах массового скопления 

птицы на открытых водоемах. Выгул домашней птицы должен проводиться только на частных подворьях граждан. 

Не рекомендуется покупать для питания мясо птиц и яйца в местах несанкционированной торговли.  

 

ЛЕЧЕНИЕ 

Не проводится. Больную птицу уничтожают.  

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» г. 

Темрюк ул. им.А.Чуянова,17  

телефон: 5-48-00, 5-13-16 

ВНИМАНИЕ! 

ЯЩУР 

 

Ящур — высококонтагиозная, остропротекающая вирусная болезнь диких и домашних парнокопытных, проявляющаяся 

лихорадкой и афтозным поражением слизистых оболочек ротовой полости, кожи вымени и конечностей, у молодых животных -  

поражением миокарда и скелетных мышц. Болеют домашние и дикие парнокопытные животные, болеет  человек. 

  У КРС инкубационный период длится 1-3 , 7-10 дней. Ухудшение аппетита, вялая жвачка, повышенная саливация. 

Повышается температура тела 40,5-41,5 °С), наступает угнетение, животное отказывается от корма, жвачка прекращается. На 2-3 

день на внутренней поверхности верхней и нижней губ, на беззубом крае нижней челюсти, на языке и слизистой оболочке щек 

появляются афты. У некоторых животных афты образуются в области межкопытной щели и на вымени. Через 12-24 ч стенки афт 

разрываются и образуются свежие эрозии, в это время температура тела понижается до нормальной, наступает обильное 

слюнотечение. Через 2-3 недели эрозии заживают. При поражении конечностей животные хромают, часто ложатся,  поражение 

вымени отмечается болезненностью при доении,  возможен мастит.  

У телят ящур протекает в без афтозной форме с явлениями острого гастроэнтерита. 20-25% животных погибают от паралича 

сердца.  

У овец инкубационный период  2-3 дня. Поражаются конечности в области венчика и межкопытной щели, реже - слизистая 

оболочка ротовой полости. У больных отмечают лихорадку, отказ от корма, прекращение жвачки, хромоту, угнетение. Болезнь 

длится около 2 недель.  

      Источником возбудителя болезни являются больные и переболевшие ящуром животные. Заражение происходит 

преимущественно через корм и воду, а также воздушно – капельным путем. 

    В связи с регистрацией заболевания животных ящуром, всем владельцам домашних животных, рекомендуется 

выполнять мероприятия по профилактике данного заболевания - вакцинация сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий 



21 
 
рогатый скот) поливалентной противоящурной вакциной,  начиная с 3 - 4-х месячного возраста с последующей ревакцинацией 

молодняка через каждые 3 месяца до достижения 18-ти месячного возраста (взрослое поголовье два раза в год с интервалом 6 месяцев).  

 

Дополнительная информация в ГБУ «Ветуправление Темрюкского района» г. Темрюк им. А.Чуянова улица, 17 и по телефонам 8(86148) 5 

48 00; 5 13 16. 

 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 



22 
 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31.

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/об

щая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешен

ия на 

строитель

ство, кол-

во 

квартир/о

бщая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс 

по адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, литер 5 

231/10000 

720/28 461

,0 
34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

5556/299522

,24 

411/14 868

,68 

не 

более 

30000 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/


23 
 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,4

3 

354/13 959

,43 

от 

32500 -

 не 

более 

34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 
192/9 240,

0 

не 

более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

514/27687,4

5 

288/15 504

,51 

от 

29000 - 

не 

более 

35000 

6 
ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 
48/2 

933,76 

не 

более 

31251,2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

231/10006,4       461/20 

623,47 

      

 не 

более 

35000 

 8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке)  

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан 

– ул.Азовская  

1097/58400 

Литер 4 

270/5218,9

  

не 

более 3

4 400 

http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


24 
 

Администрация Таманского сельского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 
 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 46 (370) от 22.03.2019г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

22.03.2019г. 

Дата выхода 22.03.2019 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


